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特定非営利活動法人千葉県障害者就労事業振興センター 

 

2010 年度事業報告 
 
Ⅰ.会員の状況 
 正会員数 
 2011 年 3 月末日 2010 年 3 月末日 増加数 
小規模作業所等 
（定員 19 人以下） 

55 施設 54 施設 1 

授産施設等 
（定員 20 人以上） 

57 施設 53 施設 4 

合    計 112 施設 107 施設 5 

 
 （圏域別内訳） 

圏域 19 人以下 20 人以上 圏域 19 人以下 20 人以上 
千葉市 13 16 香取 1 1 
船橋市 3 9 海匝 2 1 
柏市 8 3 山武 1 2 
市川 3 0 長生 2 3 
松戸 9 3 夷隅 0 0 
野田 0 0 安房 4 2 

習志野 1 5 君津 3 5 
印旛 2 4 市原 3 3 

 
 （施設種別内訳） 

 身体 知的 精神 
授産施設 ― 11 ― 
小規模通所授産施設 2 ― ― 
知的障害者更生施設 ― 2 ― 
心身障害者福祉作業所 3 ― 
心身障害者小規模福祉作業所 6 ― 
ワークホーム 4 ― 
精神障害者共同作業所 ― 1 
地域活動支援センター 36 （Ⅰ型 1、 Ⅱ型 3、 Ⅲ型 32） 
就労継続Ａ 2 多機能型 21 
就労継続Ｂ 15 生活訓練 1 
就労移行 4 その他 4 
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Ⅱ.販路・受注拡大事業 
１.合同販売会「はーとふるメッセ」の開催 

日時 場所 売上 
（千円） 

参加施

設・団体 
（内訳） 

下段：売上（千円） 

千葉市 船橋市 柏市 

7/16～17 イオンモール富津 527 14 
2 

（41） 
  

8/7～8 
イ オ ン モ ー ル 千 葉  

ニュータウン 
233 14 

3 
（28） 

1 
（27） 

2 
（20） 

8/27～28 イオン柏ＳＣ 602 20 
1 

(51) 
1 

（63） 
11 

(153) 

9/17～18 イオン津田沼ＳＣ 653 22 
9 

(144) 
6 

(200) 
1 

(37) 

1/28～29 イオン津田沼ＳＣ 816 24 
1 

（253） 
3 

（133） 
1 

（49） 

2/18～19 イオン柏ＳＣ 658 18 
1 

（36） 
2 

（63） 
9 

（221） 
    売上合計 3,489 千円 
 
２.地域イベント等への参加、小規模出店等 

日時 イベント名 会場 売上 
（千円） 

参加施

設・団体 
（内訳） 

下段：売上（千円） 

千葉市 船橋市 柏市 

6/2 
富国生命チャリティ

コンサート 
京 葉 銀 行

文化プラザ 
39 3 

2 
（27） 

1 
（2） 

 

6/20 
聖徳大学楽習フェ

スタ 2010 

聖 徳 大 学 生

涯 学 習 社 会

貢献センター 

28 （委託販売） 
2 

（2） 
1 

（1） 
2 

（4） 

9/25 ～

10/5 
ゆめ半島千葉国体 

千葉マリン

スタジアム

他 28 会場 

12,851 21 
4 

（1,365） 
2 

（1,457） 
2 

（1,434） 
※販売委託手数料（事業所受取分）2,277 千円 

10/3 
美浜区民フェスティ

バル 
稲 毛 海 浜

公園 
120 （委託販売） 

4 
(90) 

 
1 

(1) 

10/23 ～

10/25 
ゆめ半島千葉大会 

幕 張 メッ セ

他 7 会場 
1,785 8 

6 
（1,424） 

1 
（90） 

 

※販売委託手数料（事業所受取分）250 千円 

10/10～11 エコフェスタｉｎ千葉 
長 柄 都 市

農村交流セ

ンター 
97 4 

1 
(39) 

1 
(15) 
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2/20 
千葉市療育センタ

ーふれあいフェステ

ィバル 

千 葉 市 療

育センター 
72 2 

3 
（43） 

1 
（1） 

2 
（1） 

3/6 
はーとふるメッセ実

りの集い 2011 
幕張メッセ 102 （委託販売） 3 

(24) 
1 

(6) 
 

3/18 
はーとふるメッセ・エ

キストラ販売会 
イオン津田

沼ＳＣ 
53 (委託販売) 

1 
（16） 

1 
（6） 

1 
（19） 

    売上合計 15,147 千円 
 
３.常設店舗運営 
 福祉ショップ「はーとふるメッセ美浜店」（美浜保健福祉センター2 階） 
 営業時間 10：30～16：30 定休日：土日祝日 

 売上：2,617 千円 
 （10,725 円/日、前年対比 385 円減） 
 取扱施設：33 施設 約 200 アイテム 

出店施設 
内訳 

千葉市 船橋市 柏市 

33 9 4 4 

 
４.作業所等への受注業務紹介 
  新規受注業務紹介件数：２１件 

受注額合計 11,315 千円 
 
 
５．福祉施設による業務受託等 
 ①放送大学構内売店運営業務（千葉市美浜区） 
 受託事業所：コスモス（就労移行支援） 
 売上：3,060 千円 
 
 ②千葉市役所弁当販売 
 受託事業所：はつらつ道場（就労継続支援Ａ型） 
 売上：3,800 千円 
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Ⅲ 事業開拓・商品開発等 
（１）ちば工賃向上チャレンジプラン 第 3 期ワークショップの実施 

工賃アップを目指し、参加施設相互の情報共有、意見交換を通して各施設の課題解決に

向けた取り組みを１年を通して実施。 
講師：(有)キュベル 風間英美子氏 
参加事業所名 所在地 アクションプランに掲げた品目 
千葉市鎌取福祉作業所 千葉市 名刺製作 
ワーカーズハウスぐらす 船橋市 清掃 
ステップちば 千葉市 喫茶 
銀河舎 千葉市 防鳥ネット 
生活工房こだま 柏市 フックオフリリーサー（釣り針はずし） 
石陶房 船橋市 木工 
ウイング 我孫子市 店舗運営 
皆来 柏市 石鹸 
スペースぴあ 茂原市 クッキー 
カレンズ 茂原市 トールペイント 
れんげ&ラッキーハウス 佐倉市 弁当、喫茶 
一松工房 長生郡 味噌 
ｈａｎａ 木更津市 石鹸 
富浦福祉作業所 南房総市 びわ葉茶 

 前期日程 
 （3 月 20 日） ワークショップキックオフ 
 4 月 24 日  社会人ビジネススクール生との意見交換会 
      4 月～5 月 施設訪問、ヒアリング 
 6 月      第 1 回ワークショップ 
 8 月～9 月  第 2 回ワークショップ 
 10 月～11 月  第 3 回ワークショップ 
 11/26～11/27 ワークショップ成果報告＆ネットワーク会議 
 
工賃向上ワークショップは 2008 年度に第 1 期を開催して依頼、これまでに 3 期、延べ 34 事業所の

参加を得て、施設同士の学びあいを通じて、工賃アップに向けた企画力・実践力を磨く、施設同士が

切磋琢磨する場として継続してきた。全体の８割を超える事業所で、工賃向上に結びついている。 
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（２）商品開発研究会の開催 
 受注作業等が主たる事業の施設で、将来自主製品の生産を検討している施設を対象に、 

城西国際大学生涯教育センターの協力を得て、地域に受け入れられる自主製品の開発に

ついて検討。 
 開催時期：7 月～1 月（計７回開催） 
 会場：城西国際大学生涯教育センター 
 講師：城西国際大学教授 福田順子氏 

参加事業所 所在地 
はっぴぃマウス 
匝瑳市心身障害者福祉作業所 
大樹 
ハンドワーク 
千葉市鎌取福祉作業所 
はぁもにぃ 
スペースぴあ 

長柄町 
匝瑳市 
千葉市 
東金市 
千葉市 
千葉市 
茂原市 

 
 
（３）店作り相談 

①臨店指導 
   商業施設士による店舗診断を実施 
 応募事業所：カレンズ（茂原市） 
 ⇒2011 年 1 月 新規店舗開業 
 
（４）商品作り相談 

①食品評価 
   栄養士、協力モニターが美味しさ、安全性を客観的に評価 
 応募事業所：花まんま（千葉市） 「炊き込みご飯のもと」 
              一松工房（長生村） 「長生みそ」 
     ときわぎ工舎（睦沢町） 「クッキー6 種」 
 

②パッケージデザイン 
   プロのデザイナーによるパッケージ製作、改善のアドバイス 
 応募事業所：一松工房（長生村） 「長生みそ」 
              富浦作業所（南房総市） 「びわ葉茶」 
     銀河舎（千葉市） 「営業用パンフレット」 
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（５）農業分野での就労、収益向上についての調査研究 
  農業への取り組みについてアンケート実施（６月） 
  内容：県内の事業所に対し、農業・園芸への取組状況、従事人員、生産品目、耕作面積、販売 

方法、現在の課題について調査。その結果、約１００事業所で生産活動に農業を取り入れ 
ていることが判明 

   
  ○「ちばユニバーサル農業ネットワーク」との協働 
   ・12/4 「ちばユニバーサル農業シンポジウム」にて障害者福祉事業所の農業への取り組みに 

ついて報告 
   ・事業所が持っている２つの課題（販路の確保、生産技術の向上）の解決に向け、関係機関と 

調整 
 
（６）製菓講習会の開催 
  日本セルプセンターの協力を得て、製菓、製パン技術のレベルアップを目指した研修会。 
  第１日目：2 月 14 日、第 2 日目：3 月 10 日、第 3 日目：3 月 24 日 （3 日間通し） 
  会場：千葉県菓子共同高等職業訓練校 
  講師：中小ベーカリー経営アドバイザー 加藤晃氏 
  参加：20 事業所 23 名 
袖ヶ浦福祉センター 袖ヶ浦市 きらら 市川市 

ときわぎ工舎 睦沢町 しおさい 銚子市 

おんりぃ１ 鎌ヶ谷市 就職するなら明朗塾 八街市 

たかね園 千葉市 皆来 柏市 

スペース若柴 柏市 コッペ 君津市 

ビーアンビシャス 成田市 望みの門新生舎 富津市 

佐原聖家族園 香取市 ながうらワークホーム 袖ヶ浦市 

シーモック 市原市 いんば学舎オソロク倶楽部 印西市 

ステップちば 千葉市 就労サポート・リーブ 袖ヶ浦市 

サザンカの里 成田市 富浦作業所 南房総市 
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Ⅳ 事業経営、活動研修事業 
（１）ビジネスマナー研修 
 施設職員、代表者を対象にしたビジネスマナー、電話対応等をＯＪＴ形式で学ぶ 
 講師：ＪＡＬアカデミー株式会社 森田素子氏 
千葉会場（5/28）19 事業所 26 名 柏会場（5/21）13 事業所 15 名 

ながうらワークホーム 

流山市さつき園 

笹川なずな工房 

ブレーメンの家フレンズキッチン 

でい・さくさべ 

らんまん 

ぽれぽれ 

船橋市光風みどり園 

ハートケアゆーあい 

ハピネス行徳 

あくあ 

みのり福祉会 ひまわり 

あけぼの園 

もこ 

ライフサポート采采 

聖家族作業所 

えるワーク 

ビック・ハート 

児童デイサービス にじと風 

パーソナルアシスタンス・とも 

袖ヶ浦市 

流山市 

東庄町 

浦安市 

千葉市 

鴨川市 

市原市 

船橋市 

千葉市 

市川市 

船橋市 

四街道市 

千葉市 

市川市 

旭市 

旭市 

市川市 

八千代市 

八千代市 

浦安市 

ハピネス馬橋 

地域生活支援センターＣＡＮ 

ワクワクフレンズ 

野田芽吹学園 

流山こまぎ園 

まつぼっくり 

海匝ネットワーク 

わかたけ社会センター 

野田市立あおい空 

けやき社会センター 

サンワークＬ事業所 

青い鳥 

ひびき園 

松戸市 

市川市 

柏市 

野田市 

流山市 

松戸市 

旭市 

柏市 

野田市 

我孫子市 

市川市 

柏市 

柏市 

 
 
（２）販売スキルアップ研修 
 イベント、常設店での販売スキル向上のための研修会 
 講師：イオン柏ショッピングセンターモールマネージャー 小高政明氏 
参加事業所（16 事業所 20 名） 
流山市さつき園 
わかたけ社会センター 
ワクワクフレンズ 
白井市福祉作業所 
けやき社会センター 
オーヴェル 
松里福祉作業所 
地域活動支援センターにじ 
 

流山市 
柏市 
柏市 
白井市 
我孫子市 
船橋市 
松戸市 
我孫子市 

ひびき園 
まつぼっくり 
柏市ひまわり園 
パーソナルアシスタンスとも 
クリード北柏 
生活工房こだま 
ときわぎ工舎 
オリオンハウス 

柏市 
松戸市 
柏市 
浦安市 
柏市 
柏市 
睦沢町 
佐倉市 
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Ⅴ 障害者の社会参加啓発事業 

『はーとふるメッセ実りの集い 2011 ～はーとふるメッセ・オブ・ザ・イヤー2010＆工賃向上ワーク

ショップ成果報告～』 
  開催日時：3 月 5 日（土） 13：30～17：00 
  会   場：幕張メッセ国際会議場 国際会議室 
  参加者数：約 400 名 
  次第：第１部 「はーとふるメッセ・オブ・ザ・イヤー2010」授賞式 
  販売部門大賞 「おんじぃの家」（社会福祉法人アルムの森） 
   （エントリー数：合同販売会部門 32、店舗部門 11） 
  製品部門大賞 「ジャム３種ギフトセット」（笹川なずな工房） 
   （エントリー数：食品部門 44、非食品部門 48） 
 第２部 「フィールドレポート」  
  工賃向上ワークショップ参加事業所による成果報告会 
 第３部 「記念講演」 
  慶應義塾大学 中島隆信教授 「経済学の視点から障害者の自立を考える」 
 
Ⅵ 官公需発注促進事業 

①県内福祉事業所に対し、「官公需受注促進のための障害者就労支援事業所等における事業

の状況調査」の実施（５月） 

  →県内事業所の生産物、取扱物品、請負可能作業をデータベース化（118 事業所が登録） 

②官公需受注窓口・サテライト事業所を県内７エリアに配置（６月） 
エリア 官公需受注窓口・サテライト事業所 

千葉 振興センター 千葉市 
東葛 けやき社会センター 我孫子市 
葛南 ㈱ふくしねっと工房 船橋市 
印旛 成田市のぞみの園 成田市 
東総 自然 香取市 
外房 らんまん 鴨川市 
内房 ぽぴあ 袖ヶ浦市 

③県内自治体を振興センター・サテライト事業所で訪問（7/2～8/20） 
      県内４０自治体を訪問し、官公需推進について積極的な取り組みを依頼 
④県から市町村宛に「障害者支援施設等への発注状況に関する調査」の実施（９月） 

    ⑤従来型の官公需ではなく、新しい視点に立った官公需のあり方について検討し、２ケースを 
「重点働きかけ事業」として引き続き検証 

 
Ⅶ 移行等支援事業 
   別紙「2010 年度移行等支援事業実施報告書」参照 

以上 


